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Översyn Särskilda undervisningsgrupper 

Uppdrag 
Uppdraget finns i utvecklingsplan 2016- översyn av särskilda undervisningsgrupper. Effekt inför 
lå 17/18. Uppdraget tolkas så att det handlar om att se över mottagningsrutiner, 
ansvarsfördelning mellan hemskola och särskild undervisningsgrupp, kvalitet i undervisningen 
och måluppfyllelse, förhållandet till andra verksamheter som barnhab, logopedmottagning m.fl.  

Syftet med översynen är att det i förlängningen är rätt elever som får undervisning i särskilda 
undervisningsgrupper efter att först ha gått i hemskolan och fått insatser prövade där. Undersöka 
hur det ser ut med om elever får den undervisning den har rätt till, är organisationen med två 
särskilda undervisningsgrupper tillfyllest, erbjuder skolan en likvärdig utbildning vad gäller 
undervisning och bedömning, hur ser måluppfyllelsen ut? 

 

Arbetsgrupp 
Rektor Bodaskolan 7-9 och A-resurs Lennart Forsman, biträdande rektor Fia Näsström, rektor 
Bodaskolan F-6 och kommunikationsklasserna Catrin hylander 
Utvecklingsledare Marie Nilsson, Utvecklingsledare Britt-MarieBentley, planeringsledare Lena 
Johansson 
 

Bakgrund 
Det finns ett dilemma vid antagning till KOM. Andra verksamheter rekommenderar KOM när 
eleven får diagnos Generell språkstörning. Detta är endast skolans beslut. Kontakt behöver tas 
med logopedmottagningen och kanske barnhab. Elevhälsan initierar ett sådant möte i början 
på nästa termin. 

 

Nuläge 
A-resurs elevantalet är 6; 5 pojkar och 1 flicka. Eleverna har bra skolnärvaro och alla eleverna 
vistas i undervisningslokalerna. 3 lärare + 2 assistenter. Måluppfyllelse vt 16; 3 elever gick åk 9, 
två började på Torget, en gör ett extra år i åk 9. 

Kommunikationsklasserna KOM har 36 elever. Måluppfyllelse Vt 16; 2 elever gick åk 9; en går 
nationellt program och en individuellt program på gymnasiet. . Bemanning 9 lärare, 9 assistenter 
ej heltid, 2 logopeder. 2 är speciallärare, 5 studerar speciallärarutbildning. Kommunalt dokument 
för reglering av studietid för lärare i SÄU jobbar 80 läser 50 %.  4 grupper F-3, 4-6, 7-9. Några 
elever påbörjat återgång till hemskola. 2 elever skrevs ut från KK i höstas vid flytten till I15. 



EHT F-6 möten 1ggr/månad + EUL 2 ggr/termin. Hemskolemöten varje termin 1ggr/termin. 
Vid övergångs möte för elev åk 6 till 7 bjuds rektor åk 7 , specialpedagog och SYV från hemskola 
in. Rektor, lärare och logoped från KOM deltar. Innehåll i mötet: rätt placering, EUL, framtid. 
Det finns 5 elever från andra kommuner i KK 

Flera elever från SU-grupper söker sig till internatskolor på gymnasienivå. 

KOM placering på I15 är en segregerande lösning som måste justeras. Hyreskontrakt på 5-år. 

Utökad arbetsgrupp 
I december månad utökades arbetsgruppen med Anna Stenström, verksamhetschef för 
Bodaskolan i nya grundskoleförvaltningen och Annikka Davidsson, verksamhetsutvecklare i 
grundskoleförvaltningen. Under hösten har fler perspektiv uppmärksammats bland annat 
personalsituationen i kommunikationsklasserna och elevernas tillgång till elevhälsa. Idag har 
verksamheten kommunikationsklasserna behov av mycket ledning. Placeringen på I15 innebär 
stora kostnader för taxiresor till olika undervisningslokaler. Mellan 4-5 miljoner. Verksamheten är 
segregerad och har ingen kontakt med Bodaskolans undervisning. 

Är det ”rätt” elever som går i kommunikationsklass idag? Kan mottagningsförfarandet stärkas 
upp? Inför att en elev ska börja i kommunikationsklass ska en pedagogisk, en logoped utredning, 
en psykologisk utredning skickas till områdeschef först och sedan till rektor för 
kommunikationsklass (Catrin), en inhyrd psykolog, logoped och spec.ped. bedöma underlagen 
för att se om eleven har behov av en särskild undervisningsgrupp. Frågeställningen är om det 
skulle vara bättre med en ”Central grupp” som bedömer underlag istället? Liknande 
mottagningsgruppen inför ett mottagande i särskolan.  

Bodaskolans elevhälsa är inte fulltalig  ssk F-6, Kurator 7-9, saknar spec. ped., saknar psykol., syv 
7-9. Elevhälsan på hemskolan ska vara elevens elevhälsa men det fungerar inte. 

Två Spår framträder tydligt i arbetet 

-  rutiner och rätt elever  
- Personalgrupp 

Ta styrning i arbetet genom organisatoriska förändringar och rutiner 

Förslag 
Förslag att inte starta upp en förskoleklass i KOM läsår 2017/2018 men erbjuda stöd till de 
verksamheter som har behov av det. Skapar ev övertalig personal. Idag finns en förskollärare och 
2 assistenter för 6 elever i F-klass. I första steget kan den personalen agera stödfunktion till 
hemskolor för att möjliggöra ökad flexibilitet istället för att många elever går i 
kommunikationsklass?– vem kan fatta ett sådant beslut? 

Mottagningsrutinen för A-resurs. ( 3 elever går ut åk 9 till våren) Fia och Lennart ser över 
rutinen och tar fram ett reviderat förslag. 

 

 



Fortsatt arbete 
För att stärka undervisningens kvalité och säkerställa inkluderande arbetssätt: 

Ev. dela KOM verksamheten- i två delar 1-6 och 7-9 på olika skolor eller F-3, 4-6, F-6, 7-9 på 
olika skolor. Kräver bl.a. noggrann planering för övergångar. KOM har totalt 22 personal 

Samverkan mellan A-resurs och KOM 7-9 på Bodaskolan- Samordna undervisning och kollegialt 
samarbete med A-resurs och kommunikationsklass 7-9 

Behövs en liknande organisation som AST-projektet även för elever med generell språkstörning? 

Behövs en organisation där elever och personal behöver ha samma rektor? Detta innebär att när 
processen med att en elev flyttar till särskilda undervisningsgrupperna skrivs eleven in på den 
skolan med en garanti att få tillbaka sin placering på hemskolan om så önskas. Före placering ska 
hemskolan ha skrivit ÅP. Särskild undervisningsgrupp skriver ÅP under tiden som elev är 
placerad där. Vinsten med skrivning på skolan med särskilda undervisningsgrupper är ökad 
tillgång till elevhälsa och SYV. Hemskolan kallas till ”hemskolemöten” och följer på så sätt 
elevens utveckling 1-2 ggr per termin. Karlstad har utarbetat en bra modell för detta arbetssätt. 

Lennart och Catrin önskar båda att det ska finnas en central grupp för antagning till särskilda 
undervisningsgrupperna. I den ingår rektorer för särskilda undervisningsgrupperna + ytterligare 
professioner från elevhälsan. 

– Hur organisera – central tvärprofessionell antagning? 
– Ansvar rektor och rektor hemskolan – förtydliga 
– Bygga nya rutiner på rutinen för A-resursen 

Tydliggöra Ramar och styrning elevantal, placering, personalgruppen 

Utreda vad eleven får bäst stöd 

Tydliggöra Återgång till hemskolan 

Skolinspektionens rapport ev kritikområden 

Lyfta frågan till ledningsgruppen och PAF 

 

Det finns ytterligare en grupp elever som Borås stad behöver uppmärksamma. Många elever med 
hörselskador reser till Göteborg – Ska Borås Stad organisera skolalternativ för dessa elevr inom 
vår organisation? 

 

Sammankallande  

Lena Johansson 

 



 

Grundskoleförvaltningen   Tfn: 033-35 86 32 
Kvalitet och Utveckling   E-post: joakim.cannerfors@boras.se 
Olovsholmsgatan 32 
501 80 Borås 

 
 
 

Borås 17-09-29 
 
 
 
Skolinspektionen 
Box 2320 
403 15 Göteborg 
 
Skolinspektionens Dnr: 43-2016:4671 
 
 
 
 
 
Borås Stad - Huvudmannens redovisning av vidtagna och planerade åtgärder med 
anledning av Skolinspektionens kritikområnen gällande Fritidshem. 
 
Kritikområde 1 
Skolinspektionen (SI) har i beslut 170412 under rubriken ”Förutsättningar för utbildningen i 
fritidshemmet” bedömt att Borås Stad brustit i att se till att grupperna har en lämplig storlek och 
sammansättning. Dels handlar det om att huvudmannen inte haft ett samlat grepp om antalet 
inskrivna barn på varje fritidshem och deras schematid och inte heller antalet personal vilket gjort 
det svårt att bedöma hur det ser ut på varje fritidshem, men Skolinspektionen konstaterar också 
att antalet barn per årsarbetare är högt jämfört med riket. Enligt statistiken har Borås haft 25 barn 
per årsarbetare medan rikssnittet varit 21. Även antalet inskrivna barn per avdelning är högre, 
44,4 i Borås jämfört med rikets 40,6. Personaltätheten har naturligtvis en mycket stark korrelation 
med kvaliteten i verksamheten men avdelningens storlek kan mycket väl vara helt irrelevant om 
avdelningen i det dagliga arbetet organiseras i mindre grupperingar. Dock är gruppstorlek i flera 
fall ett reellt bekymmer då 25 % av rektorerna tidigare uppgett detta. 
 
En förklaring till den svåra personalsituationen som framkommer i beslutet är att Borås Stads 
beslut om att all personal ska erbjudas heltidstjänster har kommit att tunna ut personaltätheten på 
fritidshemmen då personalen numera gör en stor del av sin heltidstjänst förlagd i grundskolan. 
 
Det finns också en koppling till att brist på lämpliga lokaler på flera skolor försvårar arbetet med 
att organisera verksamheten i lämpliga grupperingar. 
 
En annan aspekt som lyfts fram i beslutet är att det råder brist på behörig personal på en del av 
fritidhemmen. Detta stämmer framför allt när det gäller tillgången på fritidspedagoger men om 
man däremot tittar på andel personal med pedagogisk högskoleexamen har Borås Stad 2016 61 % 
jämfört med rikets 42 %. Däremot har huvudmannen inte systematiskt undersökt 
behörighetsgraden på skolenhetsnivå vilket måste sägas vara en brist. 
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Kritikområde 2 
Skolinspektionen har i beslut 170412 under rubriken ” Utveckling av utbildningen i 
fritidshemmet” bedömt att Borås Stad har brustit i att följa upp och analysera resultat inom 
utbildningen samt att besluta om och planera utvecklingsåtgärder samt genomföra dessa. 
 
Skolinspektionen bedömer att det inte är tillräckligt att följa upp fritidhemmets resultat endast 
vart annat år. Vidare bedöms att uppföljningen av arbetet med trygghet och studiero för 
fritidshemmet del inte är tillräckligt utan att det ofta inte går att särskilja från skolan när detta 
görs. Den utvecklingsplan i vilken årets planerade åtgärder för skolutveckling framkom innehöll i 
för låg utsträckning åtgärder kopplade till fritidshemmet trots att brister framkommit i de 
särskilda kvalitetsrapporter som tagits fram för fritidshemmet. Skolinspektionen återkommer i 
beslutet till att det framkommit brister gällande gruppernas storlek och sammansättning samt 
arbetet med särskilt stöd på fritidshemmet, i huvudmannens kvalitetsarbete men att det saknas 
åtgärder i utvecklingsplanen. 
 
 
 
Redovisning av vidtagna och planerade åtgärder  
Inledning 
Borås Stad har sedan inspektionen gjordes hösten 2016 organiserat om skolväsendet genom att 
avskaffa Stadsdelsnämnderna och istället inrättat en Grundskolenämnd och en Förskolenämnd 
som sedan 170101 ansvarar för respektive verksamhetsområden. Utbildningsnämnden bytte 
namn till Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden med fortsatt ansvar för dessa frågor. 
Funktionen ”Kommungemensam förskola och skola” med samordningsansvar för samtliga 
skolverksamheter och med huvudmannens delegation att företräda Borås Stad i kontakt med 
andra myndigheter har avskaffats och de tre nämnderna var för sig agerar huvudman inom sina 
verksamhetsområden. 
 
För fritidshemmet vidkommande har detta medfört att huvudmannen bättre kan ta ansvar för det 
systematiska kvalitetsarbetet i vilket åtgärder för ökad måluppfyllelse och ökad likvärdighet 
numera kan ske under ledning av en förvaltningschef med ansvar för samtliga ingående 
verksamheter. 
 
Verksamheten organiseras numer under förvaltningschef och är uppdelad i fyra 
verksamhetsområden med varsin verksamhetschef. I dessa områden ingår nu också 
grundsärskolan och CFL. Varje verksamhetschef har en verksamhetsutvecklare och en IKT-
utvecklare som stöd för att följa upp verksamheten och vidta utvecklingsåtgärder. Utöver de fyra 
verksamhetscheferna finns en chef för all elevhälsa som ansvarar för helheten i förvaltningen. 
Denne har i sin tur fyra enhetschefer för elevhälsan som var och en är kopplade till ett av de fyra 
verksamhetsområdena. En chef finns för Kvalitet och Utveckling som med sin stab ansvarar för 
huvudmannens systematiska kvalitetsarbete och förekommande utredningsarbete. Vidare finns en 
chef för varje område för Ekonomi, HR samt Kost- och Lokalvård. 
 
Grundskolenämnden (GRN) har sedan årsskiftet tagit fram två kvalitetsrapporter som numera 
också beskriver de åtgärder utifrån analys bedrivs eller planeras för att komma till rätta med 
eventuella brister och utveckla verksamheten mot de nationella målen; ”Trygghet och Studiero 
2017” som antogs av GRN 170614 samt ”Undervisning och Resultat 2017” som antogs av GRN 
170918. I rapportet ”Trygghet och studiero avhandlas samtliga skolformer även fritidshemmet 
och de åtgärder som framkommer i denna rör även fritishemmet. Däremot redovisas inte 
fritidshemmet i rapporten ”Undervisning och resultat” som endast rör skolan. Fritidshemmet 
kommer återigen att få en särskild rapport som görs i oktober eftersom Borås Stad fortfarande 
anser att det krävs att verksamheten ägnas särskild uppmärksamhet. Dock kommer 
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fritidshemsrapporten framgent att göras årligen. Fritidshemsrapporterna kommer också att ange 
planerade åtgärder som är specifika för verksamheten. 
 
 
Planerade och vidtagna åtgärder Kritikområde 1 
Sedan 170101 registreras månatligen elevstatistik för alla skolformer. Borås Stad har därmed 
löpande en övergripande kontroll över antalet barn på fritidshemmet. Se bilaga ”2017 -
Elevstatistik.xlsx” i fliken Fritidshem. 
 
Ett system för att få ut personalstatistik gällande fritidshemmen ur personalsystemet ”Heroma” 
har utvecklats där Borås Stad utifrån faktiskt antal arbetade timmar per person under 
verksamheten fritidshem kan synliggöra den faktiska bemanningen ur både behörighetsperspektiv 
och personaltäthetsperspektiv. Bemanningen mäts antingen i mars eller i april beroende på hur 
påsklovet ligger för att få med så många arbetsdagar som möjligt samt i oktober. 
 
Utifrån dessa data kan åtgärder för kommande budgetår planeras. 
 
När det gäller barngruppens storlek är det inte meningsfullt att använda avdelningsmåtten som 
går att få ut ur elevregistret utan denna fråga måste hanteras kvalitativt genom att efterfråga 
rektorers bedömning i den årliga kvalitetsrapporten och i det löpande uppföljningsarbetet. 
Huvudmannen överväger att framgent låta registreringen i avdelningar göras utifrån de faktiska 
grupperingar som verksamheten organiseras i för att därmed skapa ett mer objektivt mätbart 
verksamhetsmått. Frågan är dock komplicerad och utreds därför för närvarande. 
 
Även om det inte uttryckligen framgick av utvecklingsplan 2016 att en satsning för att förstärka 
personaltätheten på fritidshemmen har så skett. Delvis genom att Borås Stad tagit i anspråk det 
särskilda statsbidraget ”Fritidshemssatsningen”. De mätningar som gjorts i mars och nu även i 
september för tidigare än kvalitetsraporten här kunna redovisa utfall visar på följande: 
 

 

2017-03-
31 

2017-09-
30 Snitt 

Aplaredskolan F-6 11,6 13,6 12,7 
Asklandaskolan F-6 15,4 19,3 17,2 
Bergdalskolan F-6 15,3 21,5 18,1 
Bodaskolan F-6 13,1 38,7 21,4 
Borgstenaskolan F-6 23,8 42,0 30,5 
Bredaredskolan F-6 18,2 16,4 17,2 
Byttorpskolan F-6 28,7 34,0 31,2 
Daltorpskolan F-6 23,8 61,2 34,1 
Dannikeskolan F-6 14,5 23,6 17,8 
Ekarängskolan F-6 32,0 32,1 32,1 
Engelbrektskolan F-6 20,9 21,5 21,2 
Erikslundskolan F-6 23,2 42,7 30,5 
Erikslundskolan, Särskola 3,6 3,0 3,3 
Fjärdingskolan F-6 26,7 27,1 26,9 
Fjärdingskolan, Särskola 6,2 2,2 3,6 
Gula skolan F-6 19,0 20,9 20,0 
Gånghesterskolan F-6 21,4 26,8 24,1 
Hestra Midgårdskolan F-6 22,8 29,5 25,8 
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Kerstingårdskolan F-3 29,4 36,8 33,0 
Kinnarummaskolan F-6 25,3 14,2 18,2 
Kristinebergskolan F-6 33,0 39,1 36,0 
Myråsskolan F-6 28,6 38,1 32,8 
Målsrydskolan F-6 20,6 20,9 20,8 
Rångedalaskolan F-6 22,9 60,0 34,3 
Sandaredskolan F-6 20,3 27,0 23,3 
Sandhultskolan F-6 26,8 37,4 31,7 
Sjöboskolan F-6 32,1 34,9 33,4 
Sjömarkenskolan F-6 19,8 20,2 20,0 
Sparsörskolan F-6 23,8 27,8 25,8 
Svaneholmskolan 23,3 21,6 22,4 
Svedjeskolan F-6 27,3 22,3 24,2 
Särlaskolan F-9 21,4 75,3 33,2 
Trandaredskolan F-6 29,9 23,2 25,9 
Tummarpskolan F-3 18,4 26,2 21,9 
Viskaforsskolan F-9 29,4 36,2 32,4 
Äsperedskolan F-6 27,9 64,1 39,9 
Totalsumma 21,9 25,6 23,7 

 
 
 
Av tabellen ovan framgår att personaltätheten i mars 2017 var 21,9 barn per årsarbetare och i 
september var denna siffra 25,6 vilket ger ett snitt på 23,7. Således har personalen förstärkts 
väsentligt i förhållande till de 25 barn per årsarbetare tidigare redovisats. Det handlar ungefär om 
tio årsarbetare. Huvudmannen bedömer dock att ytterligare förstärkning behövs. 
 
En åtgärd som planeras är att tillse att all planeringstid för fritidshemspersonalen skall ske på den 
arbetstid som ligger under elevernas skoldag, dvs innan eleverna börjar i 
fritidshemsverksamheten. Detta är tid som idag sannolikt i stor utsträckning används till insatser i 
grundskolan bland annat beroende på heltidsreformen som också behandlas i skolinspektionens 
beslut. 
 
Huvudmannen har i skrivande stund inte grepp om frågan men om man antar att hälften av 
personalen gör sina fem timmars planeringstid på verksamhetstid som då tas från barnens 
fritidhemstid skulle det motsvara en förstärkning på ca 5/40 * 100 årsarbetare = 12,5 årsarbetare 
vilket skulle sänka barntätheten med ungefär 1,4 barn per årsarbetare. 
 
Åtgärden genomförs under hösten 2017 genom att rektorerna organiserar planeringstid om i snitt 
5 h per heltidsanställd personal utanför verksamhetstiden i fritidshemmet. Detta bedöms också 
komma att ha en gynnsam effekt på kvaliteten i verksamheten då denna kommer att bli betydligt 
bättre planerad. Tiden skall också konteras på verksamhetskod 61350 vilket kommer att ge utslag 
i personalstatistiken i Heroma. 
 
I budgetprocessen inför 2018 har frågan om personalförstärkning lyfts till Kommunstyrelsen. Ett 
politiskt arbete med att förstärka resurserna till fritidshemmet för att ytterligare närma sig 
rikssnittet vad gäller personaltäthet pågår. Beslut väntas i Budget 2018:02 som fastställs i 
november. 
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Av tabellen ovan framgår också att det finns stora skillnader i bemanning mellan enheterna. Det 
är först viktigt att säkerställa att personelen ligger rätt redovisade i personalsystemet. Om t.ex en 
fritidshemspersonal ligger helt konterad under verksamheten grundskolan ger det ett mycket stort 
utslag på en liten enhet. Personalavdelningen har därför med start i augusti 2017 infört en 
månatlig uppföljning med alla rektorer där konteringen av all personal gås igenom för att 
säkerställa att personalstatistiken blir korrekt.  
 
Resursfördelningen till fritidshemmen bygger på elevantal, åldrar och andel inskrivna barn. 
Vistelsetiden på fritishemmen i utsatta områden är överlag mindre och därför bedöms inte att det 
behövs någon kompensation för sociala faktorer. Detta förklarar varför en del skolor har en till 
synes låg bemanning. Barnen går helt enkelt hem mycket tidigare. Dock finns en viss osäkerhet 
då Borås Stad sedan sex år tillbaka inte bokför faktisk volymtid för varje barn och en utredning 
om att återinföra ett volymmått för en bättre resursfördelning pågår. Ett nytt verksamhetssystem 
”IST Förskola” i vilket vårdnadshavarna direkt registrerar schematiden även för fritidsbarn har i 
september 2017 startats. Utbildningsinsatser pågår och inom en snar framtid kommer varje barns 
individuella schema att bli tillgängligt för huvudmannen vilket underlättar resursfördelningen. 
 
 
Vad gäller behörig personal på fritidshemmen kan nu Borås Stad följa denna. Ett uttag i 
september 2017 ger följande resultat: 
 

Fritidshem 
Andel 
fritidspedagog 

Andel 
fritidspedagog och 
övriga med ped 
högskoleutbildning 

Andel fritidspedagog 
och övriga med ped 
högskoleutbildning 
samt övrig utbildning 
för arbete med barn 

Aplaredskolan F-6 23,3% 46,5% 65,1% 
Asklandaskolan F-6 29,3% 68,3% 68,3% 
Bergdalskolan F-6 35,1% 86,0% 86,0% 
Bodaskolan F-6 0,0% 0,0% 20,0% 
Borgstenaskolan F-6 0,0% 0,0% 0,0% 
Bredaredskolan F-6 40,0% 40,0% 60,0% 
Byttorpskolan F-6 35,6% 89,0% 89,0% 
Daltorpskolan F-6 0,0% 100,0% 100,0% 
Dannikeskolan F-6 0,0% 50,0% 50,0% 
Ekarängskolan F-6 100,0% 100,0% 100,0% 
Engelbrektskolan F-6 31,3% 68,8% 75,0% 
Erikslundskolan F-6 50,0% 100,0% 100,0% 
Erikslundskolan, Särskola 100,0% 100,0% 100,0% 
Fjärdingskolan F-6 20,0% 100,0% 100,0% 
Fjärdingskolan, Särskola 0,0% 0,0% 0,0% 
Gula skolan F-6 21,6% 75,7% 75,7% 
Gånghesterskolan F-6 44,4% 66,7% 66,7% 
Hestra Midgårdskolan F-6 21,4% 57,1% 64,3% 
Kerstingårdskolan F-3 16,7% 83,3% 83,3% 
Kinnarummaskolan F-6 0,0% 25,0% 25,0% 
Kristinebergskolan F-6 0,0% 41,5% 41,5% 
Myråsskolan F-6 15,7% 60,8% 68,6% 
Målsrydskolan F-6 33,3% 66,7% 66,7% 
Rångedalaskolan F-6 100,0% 100,0% 100,0% 
Sandaredskolan F-6 21,4% 42,9% 57,1% 
Sandhultskolan F-6 25,0% 100,0% 100,0% 
Sjöboskolan F-6 20,0% 40,0% 80,0% 
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Sjömarkenskolan F-6 5,6% 56,2% 56,2% 
Sparsörskolan F-6 54,5% 81,8% 81,8% 
Svaneholmskolan 0,0% 55,6% 55,6% 
Svedjeskolan F-6 33,3% 100,0% 100,0% 
Särlaskolan F-9 0,0% 0,0% 16,7% 
Trandaredskolan F-6 46,3% 46,3% 46,3% 
Tummarpskolan F-3 25,0% 50,0% 50,0% 
Viskaforsskolan F-9 37,5% 37,5% 37,5% 
Äsperedskolan F-6 0,0% 100,0% 100,0% 
Medel 26,0% 60,1% 64,5% 
 
 
Av tabellen ovan framgår att Borås Stad har i förhållande till riket en mycket hög andel personal 
med pedagogisk högskoleutbildning. Däremot framgår också att skillnaderna mellan enheterna är 
djupt otillfredsställande och behovet av att strategiskt arbeta för öka likvärdigheten mellan 
fritidhemmen framstår som akut. I skrivande stund finns inga konkreta åtgärder planerade för att 
åstadkomma en utjämning utan Borås Stad kommer att återkomma till frågan i nästa 
kvalitetsrapport i oktober. 
 
När det gäller tillgång till lokaler för fritidshemsverksamheten kommer denna fråga att under 
hösten 2017 utredas. Verksamhetschefer har fått i uppdrag att stödja rektorerna på de skolor som 
upplever problem med lokaltillgången att lösa dessa. På vissa skolor handlar det om att det 
behövs en attitydförändring så att all personal förstår att skolans lokaler måste samutnyttjas 
bättre. På en del skolor kan det finnas svårigheter med att utnyttja vissa klassrum då eleverna har 
sitt material i bänkar som av integritetsskäl kanske inte bör användas av andra elever på 
fritidshemmet. Här kan ett annat möblemang behöva inskaffas. Vissa skolor har dåligt med 
lärararbetsplatser och klasslärarna arbetar vid sin kateder på eftermiddagstid. På dessa skolor kan 
det bli fråga om att hitta lösningar för lärararbetsplatser vilket i sin tur kan komma att kräva om- 
eller tillbyggnad och då få sin lösning på längre sikt. Innan arbetet gjorts är det svår att bedöma 
hur många skolor som berörs. Ett första steg är i kvalitetsrapporten i oktober sammanställa vilka 
skolor som uppger att det är brist på lokaler för fritidshemmet. 
 
 
 
Planerade och vidtagna åtgärder Kritikområde 2 
Den nya förvaltningen vidtog i början av året följande insatser för att förbättra arbetet med 
trygghet och studiero. 
 
Den gemensamma rutinen för arbetet mot diskriminering och kränkande behandling samt 
anmälan av kränkande behandling till huvudmannan, reviderades utifrån de ändringar som 
gjordes vid årsskiftet i diskrimineringslagen. En implementeringsinsats genomfördes i de fyra 
verksamhetsområdenas rektorsgrupper. 
 
Ett särskilt diarium inrättades för att registrera inkomande anmälningar av kränkande behandling 
från skolenheterna, vårdnadshavares anmälan om kränkande behandling till skolinspektionen och 
dessutom rektorers anmälan om avstängning av elever. Detta för att på huvudmannanivå kunna 
statistiskt behandla uppgifterna och se ev samband med upplevd trygghet och studiero. Av diariet 
framgår det vilken eller vilka verksamheter som berörs så att vi särskilt kan urskilja fritidshemmet. 
 
Huvudmannen har centraliserat hanteringen av anmälningsärenden till SI gällande kränkande 
behandling och alla ärenden utreds numer av två specialiserade utredare. När det framkommer 
brister på enskilda fritidshem som huvudmannen bedömer att skolan behöver hjälp med kan 



 

7 
 

huvudmannen gå in med stöd för att säkra att skolans arbete utvecklas. Det är då samma utredare 
som ger detta stöd och följer upp skolans arbete. 
 
I rapporten ”Trygghet och Studiero 2017”, se bilaga undersöktes den upplevda tryggheten på 
varje skola och fritidshem utifrån skolklimatundersökningen, en enkät som besvaras av alla elever 
från åk 4 och uppåt och av vårdnadshavarna för de yngre eleverna. Dessutom kartlades per 
skolenhet anmälningar om kränkningar till huvudmannen och motsvarande anmälningar till SI 
som gjorts under perioden 170101-170531. En genomläsning och bedömning av kvalitetet i 
skolornas likabehandlingsplaner för att utröna om dessa höll en tillräcklig kvalitet gjordes. 
Huvudmannen fann att det för samtliga skolor finns anledning att studera redovisade resultat 
samt då bedömning görs att behovet finns, genomföra en korrelationsanalys för att söka en 
tydligare helhetsbild av hur arbetet mot diskriminering och kränkande behandling kan förbättras. 
Verksamhetsutvecklare uppdrogs att stödja rektor i detta arbete inom ramen för skolenheternas 
systematiska kvalitetsarbete. 
 
Av rapporten framgick också att merparten av skolornas likabehandlingsplaner inte redaktionellt 
hade reviderats för att överensstämma med ändringarna i diskrimineringslagen som trädde i kraft 
170101. Detta beror på att skolorna enligt egna rutiner reviderar sina planer inför kommande 
läsår vilket inte var klart då rapporten skrevs. Huvudmannen bedömde dock att samtliga skolors 
planer ändå uppfyllde författningarnas krav på systematik och åtgärder och en uppföljning av att 
handlingsplanerna hänvisar till rätt lagstiftning kommer att göras i oktober. Flera av 
likabehandlingsplanerna var fortfarande så upprättade att det ur dessa inte går att särskilja 
fritidshemmet från skolan varför det finns anledning att återigen granska dessa i den kommande 
kvalitetsrapporten fritidshemmet. 
 
 
I kvalitetsrapport om fritidhemmet som tas fram i oktober kommer förutom den ovan nämnda 
granskning av likabehandlingsarbetet göras en analys av vårens skolklimatundersökning kring 
inflytande och delaktighet och arbetet med normer och värden på fritidshemmen. En 
kartläggning av formaliserade elevråd på fritidhemmen kommer också att göras. Dessutom 
kommer en inhämtning av rektorernas bedömning kring kvaliteten och barngruppernas storlek 
och lämpliga sammansättning för att se om det har förbättrats i ljuset av att vi nu har mer 
personal. 
 
När det gäller huvudmannens ansvar för att följa upp undervisningen vid fritidhemmen har 
huvudmannen beslutat att denna bland annat ska ske i nätverksform där all fritidshems personal 
bjuds in två gånger per termin för att genom kompetensutveckling och handledning från de fyra 
verksamhetsutvecklarna utveckla sin förmåga att genomföra läroplanden centrala innehåll och 
utveckla de förmågor som behandlas i läroplanens fjärde kapitel. Det första höll i måndags då 74 
personal från våra fritidshem diskuterade bedömning för lärande i fritidshemmet och utbildades i 
ett antal verktyg för att bättre kunna bedöma elevernas förmågor och utveckling. 
 
Detta kommer också att på sikt ge fritidshemspersonalen bättre förutsättningar att bedöma 
kvalitén i den egna verksamheten vilket är en förutsättning för att ett systematiskt kvalitetsarbete 
på enhetsnivå ska kunna fungera tillfredställande. Inte minst i ljuset av att utbildningsnivån är 
förhållandevis låg hos personalen jämfört med förskoleklass, grundskola och grundsärskola.  
 
En rektorskonferens hålls nu 12-13/10 där huvudmannen kommer att ägna två dagar att 
tillsammans med rektorerna ägna sig åt sytematiskt kvalitetsarbete på temat trygghet och studiero. 
Det kommer att finnas ett pass med analys av arbetet med att åtgärda de av Skolinspektionen 
identifierade bristerna. Ett pass kommer att ägnas arbetet mot kränkande behandling och ett pass 
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ägas likabehandlingsplaner mm och då kommer fritidshemmets synlighet i dessa att ägnas särskild 
uppmärksamhet. Sista passet kommer att behandla elever som utmanar. 
 
För att utveckla varje skolenhets systematiska kvalitetsarbete och samtidigt se till att 
huvudmannens systematiska kvalitetsarbete kopplas till varje enhet arbetar förvaltningen med att 
utveckla rektorernas förmåga att ansvara för detta. Förvaltningen har därför organiserat 
verksamheten i fyra områden med verksamhetschef, verksamhetsutvecklare och IKT-utvecklare 
för att aktivt kunna stötta denna utveckling. Förvaltningschef och verksamhetschefer utbildar 
regelbundet rektorerna i att ur ett systemteoretiskt perspektiv leda skolverksamheten med fokus 
på tre områden; 
 

 Bilden av skolan: – PR - för att skapa attraktivitet 
 Relationer och processer: gruppens potential - mötestekniker 
 Systematiskt kvalitetsarbete (SKA): nuläge – åtgärder – uppföljning 

 
Varje skola skall under året ta fram en verksamhetsplan utifrån lokala förutsättningar men där för 
samtliga gäller att beskriva Skolans verksamhetsidé och profil, Skolans organisation och Skolans 
processer när det gäller: 
 
Undervisning och lärande 
Extra anpassningar och särskilt stöd 
Bedömning och betygssättning 
Trygghet, studiero och åtgärder mot diskriminering och kränkande behandling. 
Förutsättningar för lärande och trygghet 
Styrning och utveckling av verksamheten 
 
Utifrån verksamhetsplan och SKA ska dessutom varje skola ta fram en egen utvecklingsplan med 
ett litet antal prioriterade områden 
 
Detta sker under ett antal halv- och heldagar under 2017. Verksamhetsplanerna följs upp 
månadsvis av verksamhetschefer och verksamhetsutvecklare. 
 
 
 
I tjänsten 
 
 
 
_______________________________________ 
Joakim Cannerfors 
Chef för Kvalitet och Utveckling och huvudmannens delegat 
att till Skolinspektionen upprätta svar. 
Grundskoleförvaltningen 



 

Grundskoleförvaltningen   Tfn: 033-35 86 32 
Kvalitet och Utveckling   E-post: joakim.cannerfors@boras.se 
Olovsholmsgatan 32 
501 80 Borås 
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Skolinspektionen 
Box 2320 
403 15 Göteborg 
 
Skolinspektionens Dnr: 43-2016:4673 
 
 
 
 
 
Borås Stad - Huvudmannens redovisning av vidtagna åtgärder med anledning av 
Skolinspektionens kritikområden gällande Förskoleklass och Grundskola. 
 
 
Skolinspektionen (SI) har i beslut 170321 bedömt att Borås Stad brustit i uppföljningen av 
Grundskolan när det gäller elevernas trygghet och studiero och kunskapsutvecklingen i åk 3 samt 
i de särskilda undervisningsgrupperna. Vidare konstaterar Skolinspektionen att förberedelseklass-
verksamheten vid Centrum för flerspråkigt lärande (CFL) inte är förenlig med skollagen då CFL 
inte är en skolenhet viket lett till en otydlighet i ansvarsfrågan gällande vem som är rektor och 
dessutom framhålls att chefer på CFL inte får tituleras rektor. För dessa områden har därför SI 
förelagt Borås Stad att vida åtgärder för att komma till rätta med bristerna samt redovisa dessa till 
SI senast 170929. 
 
Utöver föreläggandena skriver SI, under rubriken ”Sammanfattande bedömning” fram en 
bristande likvärdighet när det gäller tillgången på elevhälsa. I återföringsbesöket framhöll SI 
muntligen att detta är ett område som behöver åtgärdas men att de, då bristen skrivits fram på 
skolenhetsnivå, avstår från ett föreläggande på huvudmannanivå. Borås Stad väljer ändå för 
tydlighetens skull att i denna redovisning även kortfattat beskriva huvudmannens åtgärder 
gällande området elevhälsa. Elevhälsans omorganisation syftar till att både förbättra trygghet och 
studiero men också att öka likvärdigheten i arbete för att nå kunskapskraven. 
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Redovisning av vidtagna åtgärder 
 
Inledning 
Borås Stad har sedan inspektionen gjordes hösten 2016 organiserat om skolväsendet genom att 
avskaffa Stadsdelsnämnderna och istället inrättat en Grundskolenämnd och en Förskolenämnd 
som sedan 170101 ansvarar för respektive verksamhetsområden. Utbildningsnämnden bytte 
namn till Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden med fortsatt ansvar för dessa frågor. 
Funktionen ”Kommungemensam förskola och skola” med samordningsansvar för samtliga 
skolverksamheter och med huvudmannens delegation att företräda Borås Stad i kontakt med 
andra myndigheter har avskaffats och de tre nämnderna var för sig agerar huvudman inom sina 
verksamhetsområden. 
 
För grundskolans vidkommande har detta medfört att huvudmannen bättre kan ta ansvar för det 
systematiska kvalitetsarbetet i vilket åtgärder för ökad måluppfyllelse och ökad likvärdighet 
numera kan ske under ledning av en förvaltningschef med ansvar för samtliga ingående 
verksamheter. 
 
Verksamheten organiseras numer under förvaltningschef och är uppdelad i fyra 
verksamhetsområden med varsin verksamhetschef. I dessa områden ingår nu också 
grundsärskolan och CFL. Varje verksamhetschef har en verksamhetsutvecklare och en IKT-
utvecklare som stöd för att följa upp verksamheten och vidta utvecklingsåtgärder. Utöver de fyra 
verksamhetscheferna finns en chef för all elevhälsa som ansvarar för helheten i förvaltningen. 
Denne har i sin tur fyra enhetschefer för elevhälsan som var och en är kopplade till ett av de fyra 
verksamhetsområdena. En chef finns för Kvalitet och Utveckling som med sin stab ansvarar för 
huvudmannens systematiska kvalitetsarbete och förekommande utredningsarbete. Vidare finns en 
chef för varje område för Ekonomi, HR samt Kost- och Lokalvård. 
 
Grundskolenämnden (GRN) har sedan årsskiftet tagit fram två kvalitetsrapporter som numera 
också beskriver de åtgärder utifrån analys bedrivs eller planeras för att komma till rätta med 
eventuella brister och utveckla verksamheten mot de nationella målen; ”Trygghet och Studiero 
2017” som antogs av GRN 170614 och som kompletterades med data för grundsärskolorna på 
GRN 170918 samt ”Undervisning och Resultat 2017” som antogs av GRN 170918. Dessa två 
rapporter biläggs denna redovisning och innehåller dokumentation av bl.a. de åtgärder som 
specifikt redovisas i detta dokument. GRN upprättar alltså inte längre en separat utvecklingsplan 
utan låter utvecklingsåtgärderna beskrivas i kvalitetsrapporterna direkt. Utöver 
kvalitetsrapporterna dokumenteras utvecklingsåtgärder och övriga insatser i det reguljära arbetet 
med budget, budgetuppföljningar och årsredovisningar såväl i GRN som i Kommunfullmäktige. 
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Trygghet och Studiero 
Den nya förvaltningen vidtog i början av året följande insatser för att förbättra arbetet med 
trygghet och studiero. 
 
Den gemensamma rutinen för arbetet mot diskriminering och kränkande behandling samt 
anmälan av kränkande behandling till huvudmannen, reviderades utifrån de ändringar som 
gjordes vid årsskiftet i diskrimineringslagen. En implementeringsinsats genomfördes i de fyra 
verksamhetsområdenas rektorsgrupper. Klart i februari. 
 
Ett särskilt register inrättades i januari för att registrera inkommande anmälningar av kränkande 
behandling från skolenheterna, vårdnadshavares anmälan om kränkande behandling till 
skolinspektionen och dessutom rektorers anmälan om avstängning av elever. Detta för att på 
huvudmannanivå kunna statistiskt behandla uppgifterna och se eventuellt samband med upplevd 
trygghet och studiero. 
 
Elevhälsan organiserades under våren 2017 om utifrån en resursfördelningsmodell för att 
säkerställa en likvärdig elevhälsa på skolorna. Först tilldelades grundsärskolorna en nivå utifrån 
rektorernas bedömning av behovet. Resterande personalbehov fördelades 90 % i förhållande till 
elevantal, 5 % i förhållande till antal nyanlända och 5 % i förhållande till vårdnadshavarnas 
utbildningsbakgrund. 
 
I samband med att elevhälsan särskilt kraftsamlade personella resurser för att komma tillrätta med 
eftersläpande utredningar av särskilt stödbehov och upprättande av åtgärdsprogram på de skolor 
som fått SI:s kritik inom dessa områden skedde också kompetensutvecklingsinsatser riktad till 
respektive skolas elevhälsoteam och rektor. Åtgärden gav upphov till ett lärande. 
 
Huvudmannen har centraliserat hanteringen av anmälningsärenden till SI gällande kränkande 
behandling och alla ärenden utreds numer av två specialiserade utredare. När det framkommer 
brister på enskilda skolor som huvudmannen bedömer att skolan behöver hjälp med kan 
huvudmannen gå in med stöd för att säkra att skolans arbete utvecklas. Det är då samma utredare 
som ger detta stöd och följer upp skolans arbete. 
 
I rapporten ”Trygghet och Studiero 2017” undersöktes den upplevda tryggheten på varje skola 
och fritidshem utifrån skolklimatundersökningen, en enkät som besvaras av alla elever från åk 4 
och uppåt och av vårdnadshavarna för de yngre eleverna. Dessutom kartlades per skolenhet 
anmälningar om kränkningar till huvudmannen och motsvarande anmälningar till SI som gjorts 
under perioden 170101-170531. En genomläsning och bedömning av kvalitetet i skolornas 
likabehandlingsplaner för att utröna om dessa höll en tillräcklig kvalitet gjordes. Huvudmannen 
fann att det för samtliga skolor finns anledning att studera redovisade resultat samt då bedömning 
görs att behovet finns, genomföra en korrelationsanalys för att söka en tydligare helhetsbild av 
hur arbetet mot diskriminering och kränkande behandling kan förbättras. Verksamhetsutvecklare 
uppdrogs att stödja rektor i detta arbete inom ramen för skolenheternas systematiska 
kvalitetsarbete. 
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Av rapporten framgick också att merparten av skolornas likabehandlingsplaner inte redaktionellt 
hade reviderats för att överensstämma med ändringarna i diskrimineringslagen som trädde i kraft 
170101. Detta beror på att skolorna enligt egna rutiner reviderar sina planer inför kommande 
läsår vilket inte var klart då rapporten skrevs. Huvudmannen bedömde dock att samtliga skolors 
planer ändå uppfyllde författningarnas krav på systematik och åtgärder och en uppföljning av att 
handlingsplanerna hänvisar till rätt lagstiftning kommer att göras i oktober. 
 
 
Kunskapsutveckling för åk 3 
Av kvalitetsrapporten ”Undervisning och Resultat 2017” framgår att huvudmannen nu lyckats att 
få alla skolor att redovisa elevernas kunskapsresultat även för åk 3. Samtliga skolor rapporterar nu 
in de skriftliga omdömena i Dexter i alla ämnen som det undervisas i och för alla årskurser upp 
till och med åk 5. Huvudmannen har nu därför möjlighet att analysera resultaten och vid behov 
vidta lämpliga åtgärder. Huvudmannen finner i sin analys att det råder en betydligt bättre 
likvärdighet mellan skolorna vad gäller kunskapsresultaten i lågstadiet än för åk 6 och 9. Utöver 
att implementera åtgärdsgarantin för läsa, skriva och räkna bedömer inte huvudmannen att det 
behövs särskilda åtgärder riktade mot just lågstadiet och skolor som bedriver detta. Däremot 
finns ett stort antal andra planerade åtgärder generellt för ökad likvärdighet och ökad 
måluppfyllelse vilka i detalj framgår av kvalitetsrapporten. 
 
 
Kunskapsutveckling för de särskilda undervisningsgrupperna 
Av kvalitetsrapporten ”Undervisning och Resultat 2017” framgår att huvudmannen nu redovisar 
och analyserar kunskapsresultaten även specifikt för de särskilda undervisningsgrupperna 
Kommunikationsklass och A-resurs. Resultaten är nedslående då ingen av eleverna når 
kunskapskraven i särskilt stor utsträckning. 
 
Ingen av eleverna i kommunikationsklassens åk 6 och 9 har fått betyg motsvarande 
gymnasiebehörighet. Eleverna får överlag betyg i de praktisk- estetiska ämnena. I de teoretiska 
ämnena ges betyg åt endast hälften. I engelska har två betyg getts, i svenska har ett betyg getts 
och i matematik har inga betyg getts. Resultaten har sett ut så här över tid för 
kommunikationsklass. 
 
I A-resursgruppen går endast 6 elever. Det är vanskligt att redovisa resultat per årskurs. Hälften 
av eleverna når gymnasiebehörighet. Verksamheten är relativt ny och historiskt underlag saknas 
varför det är svårt att dra ordentliga slutsatser. 
 
Det kan antas att eleverna som placerats i dessa särskilda undervisningsgrupper samtliga har 
svårigheter av olika slag vilket gör att det är synnerligen svårt för skolan att klara arbetet med att 
få samtliga elever att nå kunskapskraven. Borås Stad måste försäkra sig om att detta sätt att 
organisera undervisningen är det bästa för eleverna. Frågan är komplex och svårutredd eftersom 
det är svårt att veta vad som skulle hänt om eleverna gick kvar på sina hemskolor. Det är fullt 
möjligt att detta skulle ha gett ett ännu sämre resultat på individnivå. Borås Stad tillsatte därför 
under läsåret 16/17 en arbetsgrupp ledd av chefen för elevhälsa, för att utreda de särskilda 
undervisningsgrupperna. En delrapport har presenterats och arbetet fortsätter även detta läsår. Se 
bilaga ”Delrapport översyn Särskilda undervisningsgrupper. 
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CFL 
CFL ansvarade för att bedriva en central förberedelseklass-undervisning t.o.m. slutet av läsåret 
16/17, SI har dels i tillsynen som denna redovisning handlar om konstaterat att 
förberedelseklassverksamheten vid CFL inte är förenlig med skollagen då CFL inte är en 
skolenhet viket lett till en otydlighet i ansvarsfrågan gällande vem som är rektor för eleverna och 
dessutom framhålls att chefer på CFL inte får tituleras rektor. Samma sak kom SI fram till i den 
parallella granskning av kommunernas mottagande av nyanlända i vilken Borås Stad också ingick. 
 
Under våren 2017 avvecklades förberedelseklassverksamheten vid CFL och eleverna fördes över 
till de vanliga skolorna och från terminsstarten tas alla nyanlända elever emot på en vanlig skola 
efter de första kartläggningarna som CFL fortfarande genomför. En placeringsenhet som 
ansvarar för skolplacering av alla elever inklusive de nyanlända startades 170401 och denna 
placerar de nyanlända på en vanlig skola efter att CFL:s första kartläggningsdelar är gjorda så att 
en rekommendation om årskursplacering finns. Ambitionen är att eleven placerats på en skola två 
veckor efter ankomst till Borås även om det i vissa fall kan ta längre tid. Dock aldrig mer än 
skollagens tydliga gräns om två månader. 
 
Chefernas titulaturer har gjorts om så att CFL numera har en Områdeschef med ansvar för hela 
verksamheten. Denne är underställd en av de fyra verksamhetscheferna. Under områdeschefen 
verkar tre enhetschefer. Två med ansvar för samordningen av modersmålsundervisning och 
studiehandledning och en med ansvar för mottagandet vilken innefattar kartläggning av steg 1 
och 2 på CFL och kartläggningsstöd steg 3 på den skola eleven placeras på samt samverkan med 
placeringsenheten i skolplaceringsfrågan.  
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Borås Stad Huvudmannens redovisning av vidtagna åtgärder med anledning av 
Skolinspektionens kritikområnen gällande Grundsärskolan. 
 
 
Skolinspektionen har i beslut 170327 bedömt att Borås Stad brustit i uppföljningen av 
Grundsärskolan när det gäller elevernas kunskapsutveckling samt deras trygghet och studiero. 
Grundsärskolan har därför i år lyfts in i huvudmannens systematiska kvalitetsarbete och resultat 
och utvecklingsåtgärder beskrivs i rapporterna ”Trygghet och Studiero 2017” som antogs av 
Grundskolenämnden 170614 och som kompletterades med data för grundsärskolorna på GRN 
170918 samt ”Undervisning och Resultat 2017” som antogs av grundskolenämnden 170918. 
Dessa två rapporter biläggs denna redovisning. 
 
Trygghet och Studiero 
Av rapporten framgår att resultaten är mycket goda. Samtliga elever i grundsärskolan och deras 
fritidshem upplever att det råder trygghet och studiero. Det finns en fungerande 
likabehandlingsplan på båda skolorna som skall revideras för läsåret 17/18 och då kommer också 
de redaktionella ändringar som behövs utifrån de lagändringar som genomfördes i 
diskrimineringslagen 170101 att göras. 
Ingen av skolorna har haft någon kränkning sedan 170101 då Borås Stad mer strukturerat börjad 
föra statistik på huvudmannanivå över kränkningar. Huvudmannen har bedömt att det inte 
behövs vidtas särskilda åtgärder för någon av de två grundsärskolorna. 
 
En generell åtgärd på alla skolor, vilket också framgår av rapporten, som huvudmannen vidtar är 
att de fyra verksamhetsutvecklarna fått i uppdrag att i arbetet med att stödja varje rektors egen 
systematiska kvalitetsarbete särskilt uppmärksamma och vid behöv stötta analysarbetet gällande 
korrelationen av upplevd trygghet och andel anmälningar om kränkande behandling till 
huvudmannen och skolinspektionen. En annan är att verksamhetsutvecklarna stödjer varje rektor 
genom att granska att skolans reviderade likabehandlingsplan är i linje med författningarna. 
 



 

 

 
 
 
 
Undervisning och resultat 
Av rapporten framgår att grundsärskolorna har en i det närmaste total måluppfyllelse vad gäller 
kunskapskraven i åk 6 och 9. För åk 1 och 3 finns inte formella kunskapskrav men där speglar 
lärarnas omdömen huruvida eleven förväntas nå kunskapskraven senare och är en bra mätsticka 
på att kunskapsutvecklingen är tillfyllest. Antalet elever som i år valt att ta ut sina betyg har varit 
så få att siffrorna saknar relevans. 
 
Medel av Godtagbara kunskaper i samtliga ämnen % 

Skola Årskurs 1 Årskurs 3 Årskurs 6 Årskurs 9 

Erikslundskolan, Sär 100 100 98 97 

Fjärdingskolan, Sär 100 100 100 100 

Totalt 100 100 99 98,5 

 
Samtliga elever utom två når målen i alla ämnen och för dessa två handlar det om ett enstaka 
ämne. Huvudmannen har i analysen dragit slutsatsen att det inte behövs några särskilda 
utvecklingsåtgärder för att förbättra resultaten. Dock framkom det i Skolinspektionens tillsyn av 
de båda skolorna att det förelåg brister i tillgången på elevhälsa. 
 
Vid tiden för inspektionen var elevhälsan organiserad i tre stadsdelsförvaltningar och 
grundsärskolan fick köpa tjänst av den stadsdel de låg i vilket inte fungerade tillfredsställande. 
Sedan årsskiftet är alla grund- och grundsärskolor organiserade i Grundskoleförvaltningen där en 
central elevhälsa finns samlad under en chef. Under våren har elevhälsan fördelats så att 
grundsärskolorna numer har elevhälsoteam under rektor på samma sätt som grundskolorna och 
ingår i samma resursfördelning vilket säkerställt tillgången på elevhälsa. 
 
Grundsärskolorna omfattas också av ett stort antal av de utvecklingsåtgärder som huvudmannen 
vidtar utifrån sitt kvalitetsarbete. Dessa beskrivs utförligt i bilagd rapport men lyfts också fram 
härunder för att förtydliga det som också gäller grundsärskolan. 
 

 Grundsärskolorna ingår nu tillsammans med grundskolans rektorer i samma 
linjeorganisation under förvaltningschefen och de fyra verksamhetscheferna och även 
grundskolans rektorer omfattas av de åtgärder kring verksamhetsstöd och krav på 
verksamhetsplaner som beskrivs i kvalitetsrapporten ”Undervisning och Resultat 2017”. 

 Förvaltningen tar fram en kompetensförsörjningsplan. Klart i augusti. 

 Satsning på löneökningar och utveckling av en mer genomtänkt lönestruktur. För att öka 
attraktiviteten och komma till rätta med en upplevd orättvis lönestruktur satsades i 
lönerevisionen 2017 1000 kr extra på de lärare som inte tagit del av lärarlönelyft eller 
blivit förstelärare. Kostnad 6 367 200 kr. Ett arbete med att skapa ”löneboxar” har inletts 
och skall vara klart till lönerevision 2018. 

 En tätare uppföljning av bemanningen i de olika skolformerna införs från läsåret 17/18 
för att säkerställa likvärdighet mellan skolorna. Data från personalsystemet Heroma med 
faktisk arbetad tid skall användas. 

 
 
 
 



 

 

 
 
 

 Satsning på 25 procent studie på betald arbetstid. Tolv lärare på utvalda skolor. Inleds 
läsåret 17/18. Kostnad 1 638 000 kr. (Här har grundsärskolorna haft denna förmån även 
tidigare) 

 Satsning på att tillsvidareanställa förstelärare på samtliga skolor samt fördela dessa utifrån 
resursfördelningsmodell. Samtliga förstelärare har sagts upp från sina visstidsanställningar. 
Nya tjänster har inrättats på samtliga skolor. Varje skola samt CFL har en förstelärare i 
grundresurs, 44 st. 55 tjänster har fördelats i förhållande till elevantal. 24 tjänster har 
fördelats till skolor med låga resultat. Genomfört inför höstterminsstarten. 

 Kompetensutveckling av elevhälsan och rektorer för att arbeta med särskilt stöd. De 
skolor som fått kritik för sitt arbete med extra anpassningar och särskilt stöd har under 
vårterminen och början av höstterminen fått stöd av ett ambulerande från den centrala 
elevhälsan för att komma till rätta med bristerna. Arbetet organiseras så att akut stöd ges 
samt kompetensen hos skolans elevhälsoteam ökas. 

 Omfördelning av elevhälsans personal utifrån resursfördelningsmodell. 
Elevhälsans personella resurser har inför höstterminsstarten fördelats enligt 
resursfördelningsmodell uppdelat i en basresurs 90 procent i förhållande till elevantal och 
5 procent som omfördelats utifrån antal nyanlända samt 5 v i förhållande till antal 
lågutbildade vårdnadshavare. Grundsärskolans tilldelning har bedömts utifrån de faktiska 
behov rektorerna redovisat. 

 Omorganisation av mottagandet av nyanlända där elever kommer i vanlig skola inom två 
veckor. Utifrån kritik som Skolinspektionen gav efter granskning av mottagandet av 
nyanlända har CFL avvecklat sin egen förberedelseklassverksamhet. Från 
höstterminsstarten 2017 tas eleverna emot i skolorna i enlighet med skollagen. 

 Huvudmannens Systematiska KvalitetsArbete (SKA), ska mer än tidigare bygga på 
skolenheternas SKA. Genom att följa upp varje skolas arbete med sin verksamhetsplan 
och SKA ska huvudmannens kvalitetsarbete bygga mindre på inrapportering av 
självskattningar och mer på skolenheternas identifierade områden. Huvudmannen 
kommer att hämta det mesta av data som behövs ur verksamhetssystemen. Genomförs 
under 2017. 
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